
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

令和 3年度 事 業 報 告 書

出麹堅囲五醒盪二上墜凶睦塾

1 事業の成果

今年度は東京 23区内だけでなく、神奈川県や関西方面でも活動を展開し、言葉による道案内 (「 こと

ばの地図」)の公開ルー ト数が前年度から 180ルー ト増の 2,333件となった。東京都台東区、新宿区、豊

島区、千代田区、塁田区から委託業務を受注 し、区内の 「ことばの地図」の新規作成とメンテナンスを

実施 した。また、民間企業の助成金が採択され、関西方面の大学病院や眼科的難病専門医への「ことば

の地図」を新たに作成 した。

これ らに加えて、東京地下鉄株式会社 と共同で東西線、銀座線、千代田線の調査を実施 し、「ことばで

わかる駅情報」を作成 。公開した。さらに、前年度に引き続き、東京都北区 (JR北赤羽駅周辺)におい

て点字プロック点検・検証およびデータベース制作事業を実施 した。

他にも、インターンシップの受入れや企業ボランティアの参加を推進 し、私たちの活動の理解 と社会

貢献に寄与 した。その他、システム全般について各ツールの改良・修繕・更新を実施するとともに、ホ

ームページの大幅 リニューアルに取 り組んだ。現地活動におけるモバイル端末の利用促進にも取 り組み、

活動の効率化を推進 した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【6,288】 千円)

(2)その他の事業

特になし

(事業費の総費用 【 】千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

言葉 による道案
内 (「言葉の道案
内」の制作事業

(1)各 種 施 設 へ の
「ことばの道案内」
の制作・メンテナン
ス
(2)駅構内の道案内
お よび駅施設の情
報の制作

随時

(1)東京都台東

区、新宿区、豊

島区、千代田区、

墨田区、神奈川

県、大阪府、京

都府、兵庫県等

(2)東京 メ トロ

東西線・銀座線

延ベ

1,200人

全国の視

党 しょう

がい者

不特定
多数

5,689

点字プロック他、
歩行支援のため
の敷設物等に関
する点検・検証等
と敷設提案事業

点字プロックの点
検・検証とデータベ
ースの制作

随時 東京都北区 延べ 90人

全国の視

覚 しょ う

がい者

不特定
多数

599

|



書式第 13号 (法第 28条関係 ) 事 業 報 告 用

令和3年度 活動計算書 (その他事業が生登場合)

特定非営利活動法人ことばの道案内

正会員受取会費
賛助会員受取会費

126,000
15,000

受取寄附金
2 ml.χЮ

＾
υ

民間助成金収入
3

2,012,000
3,550,000

5,562,000

4
民間受託収入
国等受託収入

163,000
3,297,450

3.460.450

5 その の

受取利息
雑収入

100

510

9.665.266

a制作事業費
b北区事業費
c千代田区事業費
d台東区事業費
e豊島区事業費
f墨田区事業費
g新宿区事業費

5,062,683
598,987
142,827
140,236
142,340
133,210
68,142

|

|

|

|

通信運搬費
消耗品費
広告宣伝費
支払手数料
会議費
水道光熱費
諸謝金
租税公課
議会費

０

０

９

４

０

５

７

２

2
1

2 その

給料手当

185,305
38,036

52

814
87

16

18

7.520.257
B ・ ・ ・ ① 2.136.009
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書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和3年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ことばの道案内

2)

2

現金預金
未収金

15,404,364
1,915,550

17.319,914【A】 資 産 合 計 ①+②

2

696,923
13,809

未払金
預 り金

710.732

710.73:

14,473,173
2.136.009

16.000.182

17.319,914【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】
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6 8

科 目 制作事業 北区事業 千代口区事業 台東区事業 豊島区事業 墨田区事業 新宿区事業 事業部門計 管理部門 合 計

5,562,000
626.000 1,229.000 495,O00 295,900 286,550 264,000 264,000

∞

”
　
　
　
６１

141.000
501.206

5,562,000
3.460,450

610
6.188.000 1.229.000 495.000 295.900 286.550 264.000 264.000 9.022.450 642.816 9.665.266

3,084.800 247,500 123,000 l18,000 120,000 110,000 50,000 3.853,300 3,853,300
0
0

0
123.000 H8.000 120.000 1101.000 50.0{)0 3.853.30(D 3.853.300

897,078
2,200

94,105
984,500

282,800
20,037
2,200

43,450

19,827 22,236 22.340 23,210 18,142

137.555
984,500

0

0

0

0
0

0
0

∞

７０

∞ ∞

０３

∞

ｍ

２９

２４

∞

３５

16,375

18,427

282,800
1,025.870

189,705
175,591
989,500

2,805
21,290
52.244

814,000
87,350
16.375
18.427

1,977.883 351,4(37 19.827 22.236 22.340 23.210 18,142 2.435.125 1.240.302 3.675.957

1.125.317 630.013 352.173 155.66. 144.1 10 130.790 195.858 -598.(:)lt 2.136.009

I 経常収益
l 受取会費
2.受取害附金
3.受取助成金等
4.事業収益
6.そ の他収益
経常収益計

n 経常費用
(1)人 件費

給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費
人件費計

(2)そ の他経費
業務委託費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
広告宣伝費
支払手数料
会議費
水道光熱費
諸謝金
租税公課
路会費
雑費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

令和3年度 計算書類の注記

特定非営

事 業 報 告 用

活動法人ことばの道案内

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法 人会計基準によっています。

(1)消 費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

3. 固定資産の増減内訳

が,日 期昔取4●■ 取 得 減 少 翔末取得蜀麟 ■■●却■,I● 期末櫻鮨薇頷

投資その他の資産

|
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書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和3年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ことばの道案内

現金預金
現金 (手許現金)

普通預金 きらばし銀行/板橋支店 (本会計)

普通預金 きらぼし銀行/板橋支店 (北区事業 )

普通貯金 ゆうちょ銀行/(タ ナベ
)

普通貯金 ゆうちょ銀行 (会費口)

普通貯金 ゆうちょ銀行 (寄附金口)

普通貯金 ゆうちょ銀行 (オ リパラ)

未収金
国等助成金収入
国等受託収入

0

6,414,854
4,447,906

6,082
1,789,798
2,651,428

94,296

15,404,364

1,629,000
286,550

1,915,550
17 319 91

(1)有静固定量産

(2)無 定資産

(3)投資その他の資産

2

・ ・ ・ ②

【A】 資 産 合 計 ①+② 17,319.914

露

9233月 分給与・交通費・経費

13,809

未払金

預 り金

源泉徴収税

|
2

【:

合計  ・・・④

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 710,732

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 16.600.182

■■■ ■■nllllE■■■ 困 ■■_口|■1目|■■ :■|

lllllllllli_」         llllll[:_    」       lllll 【2111111111二

lllT

[]IT

了 ■

‐ 」■|_― :

了]

ヨ「■111 ■■■皿コ図
7]

=可
「



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和3年度年間役員名簿 (■●■年度において役員であつたことがある全員の民名及び住所又は層所圭
びにこれらの■についての前事業年度における●日の有彙を記麟した名燎)

特定非営利活動法人 と lまの道案内

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

●各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該 当者のみに記入)
氏    名

1 〇 ・監事

イチカワ ヒロアキ

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月  日

年 月 日市川 浩明

2 〇 監 事

イマムラ ヒテ
・ハル

令和3年4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月

月

日

日年今村 秀治

3 〇 監 事

ナカ'サワ ノフ・コ
令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日長澤 伸子

4 理事・
〇

ホリク
゛
チ  アキコ

令和3年 5月 29日

令和4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日堀口 安紀子



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人ことEの二菫内__

氏   名

1 古矢 利夫

2 吉川 伸―

3 塚本 正明

4 芹澤 いづみ

5 中里 聡

6 並木 奈津子

7 茨田 奈美

8 鷺森 功

9 高橋 徳男

10 高木 春子


